Associação Brasileira das Indústrias de Materiais de Defesa e Segurança
Av. Brigadeiro Luís Antônio, 2367 – 12° andar – Conjunto 1201 a 1208 – Edifício Barão de Ouro Branco

Jardim Paulista – São Paulo / SP – CEP 01401-000
Tel./Fax: +55 (11) 3170-1860 – E-mail: abimde@abimde.org.br

www.abimde.org.br

 ECXL. 078/24 de 24/10/2024 assinada por Armando Lemos, Diretor Técnico.

São Paulo, 24 de outubro de 2024

                                                                      N° 078/24-DE

AOS ÓRGÃOS DE SEGURANÇA E DEFESA

REF.: DECLARAÇÃO DE EXCLUSIVIDADE

Prezados Senhores,

Apraz-nos informar a V.Sas. que de acordo com nosso melhor conhecimento, baseado em
nossos registros de produtos e serviços de empresas produtoras de materiais de defesa e
segurança, a empresa TENSIS – TECNOLOGIA EM ENGENHARIA DE SISTEMAS., CNPJ
52.144.273/0001-03, estabelecida na AV RUI BARBOSA, 636. Flamengo – RJ CEP 22.250-020,
consta, até a presenta data, como a única empresa, no país, fabricante dos serviços:

Manutenção do Sistema de Gerenciamento de Combate (SICONTA) das Fragatas Classe

Niterói (versões Mk II e Mk II – Mod 1) e da Corveta Barroso (versão Mk III) para as seguintes
atividades: a) Confi guração e mapeamento detalhados da rede de dados da versão SICONTA Mk
II – Mod 1 instalado nos navios, e no Laboratório de Manutenção de Software (LMS), incluindo a
confi guração e instalação de filtros nos switches; b) Geração e instalação de versões do SICONTA
Mk II – Mod 1 nas Fragatas Classe Niterói modernizadas, no centro de adestramento do CAAML,
e no LMS; c) Manutenção corretiva de hardware dos SGC de todas as versões do SGC SICONTA
em operação pela Marinha do Brasil; d) Manutenção corretiva e evolutiva do software da versão
SICONTA Mk II – Mod 1; e) Projeto, desenvolvimento, instalação e comissionamento de novas
versões de SGC baseadas na família SICONTA e de simuladores de sensores e armamentos para
a Corveta Barroso; f) Suporte Logístico Integrado para a versão SICONTA Mk II – Mod 1; g)
Transferência de conhecimento e treinamento em manutenção de hardware e software para a
versão do SGC SICONTA Mk ii – Mod 1.

A presente informação é válida por 360 (trezentos e sessenta) dias e foi emitida por

solicitação da empresa mencionada, conforme documentos em nosso poder, seguindo os trâmites
previstos na Norma de Emissão que pode ser encontrada em www.abimde.org.br.

Atenciosamente,

Armando Lemos
Diretor Técnico

VÁLIDA ATÉ 19/10/2025

Obs.: Esta Declaração se destina a comprovação de exclusividade de fabricação de produtos em todo território nacional junto
aos ÓRGÃOS DE SEGURANÇA E DEFESA, a confirmação da sua veracidade pode ser consultada no site da ABIMDE
(www.abimde.org.br).

http://www.abimde.org.br/
http://www.abimde.org.br/